

ЗЕМЛЕДЪЛСКА МИСЪЛЪ

Седмичен вестник за култура, кооператизъм и обществен живот.

Шуменъ,
24 Октомв. 1930 год.

Адресъ:
в. „Земледѣлска Мисълъ“
ул. Графъ Игнатиевъ
№ 995, гр. Шуменъ.
Издава: редакц. комитетъ
Редакторъ:
Др. П. Инджевъ
Абонаментъ:
за год. 40 л., за 6 мес. 25 л;
Брой 1 левъ.

Картели и монополи.

Ограбването на населението — Безгрижието на властниците — Страшните последици.

Управителът на народната банка заявява че има намаление на всички фабрични произведения въ цѣлия свѣтъ — причини за това свѣрхпроизводството и обедняването на населението. Когато това става другитѣ страни, у насъ само земеделѣлскитѣ произведения се купуватъ на безценица а фабричните продукти се повишаватъ. Причината е въ стопанската политика на зговора. У насъ нѣма законъ който да ограничава ограбването на консуматоритѣ, а всичко се прави за да се поощрява това. У насъ всички индустрии се картелираха. Фабрицитѣ за растителни масла, производството на захаръ, вносътъ на газъ е картелиранъ. Сольта сжщо е подъ разпореждане на картела, памучната индустрия е картелирана. А онези индустрии които не сж картелирани сж съ покровителствувани мита, сж станали монополни индустрии.

Отъ една страна имаме дребно земеделѣлско производство — а отъ друга страна картели и монополи. Държавата е безучастна въ технитѣ отношения.

Отъ тези отношения остава на една страна беднотията а отъ другата — незаконни трупане на богатства. Захарта въ странство струва 4.50 лв. у насъ 30 лв. кгр. и печалбитѣ отиватъ у странство и се ощетяватъ запаситѣ на Н. банка.

Всички фактори се намиратъ подъ разпореждането на колониалния капиталъ, когото докараха въ България, за да си закрепятъ властта народняцитѣ. Отиваме открито къмъ финансовъ погромъ! Само отъ свръхъ печалбата на спекулантитѣ по-вече отъ 3 милиарда и 500 милиона левове се смъкватъ отъ гърба на Българския народъ.

Закона за защита на държавата би трѣбвало да има клаузи именно противъ спекулантитѣ съ най строги наказания. Тѣ рушатъ цѣлата държава, тѣ каратъ народа да избухва въ стихийно недоволство.

Где е злото.

Доказано е, че истинският човѣшки животъ е не тѣлесния, а душевния, и че той се състои не въ стремежа къмъ удоволствия въ изпълнението на дълга. Човѣшкиятъ животъ и като изпълнение на дълга е все пакъ едно бреме, единъ кръстъ.

Петвъковното тежко робство, преживѣно отъ народа ни, не само не е благоприятствувало за развоя на неговото политическо

съзнание, на неговитѣ граждански добродетели, но напротивъ, съвсемъ ги е задушавало и сразявало.

Вмѣсто тѣхъ, у него сж се развивали разбирания и навици, свойствени на роба, на подтиснатия човѣкъ.

Лишенъ отъ нужното политическо съзнание, недовѣрчивъ и ненавистенъ къмъ общото, държавата, властта, надѣяйки се само на себе си и гледайки само за себе си, — българинътъ въ своето мнозинство макаръ и днесъ по

име свободенъ, представяла една политическа цѣлина, за разработването на която сж потрѣбни неуморнитѣ и дълголѣтни усилия на честни, добросъвестни политически дейци.

А тъкмо такива у насъ сж рѣдкостъ.

За голѣмо съжаление, ако дълговременното робство е спомогнало твърде много народътъ ни да бжде егоистиченъ и алченъ, тия пороци не липсватъ и въ неговитѣ ржководители.

И колкото народътъ ни страда поради своето политическо несъзнание, дваждъ той е страдалъ и страда отъ недобросъвестността на свои политически деятели. Тази е двойната беда на нашия народъ — първоизточника на злочестинитѣ му.

Неискрени, недобросъвестни, фалшиви политически дейци, чийто брой е голѣмъ, всрѣдъ единъ несъзнателенъ народъ, вмѣсто да служатъ на народа, служатъ си съ народа. Вмѣсто да освѣтляватъ пътя му съ истината, тѣ го помрачаватъ съ заблудата, съ лъжата. Вмѣсто да коренятъ пороцитѣ му, тѣ ги увеличаватъ. Вмѣсто да го възпитаватъ тѣ го развращаватъ. Вмѣсто да му посочватъ и правата, и задълженията му, нѣкои му говорятъ само за едното, други само за другото. Вмѣсто да го издигатъ нанакгоре, тѣ сами се принижаватъ, слезятъ нанадолу, нагаждатъ се по течението, по личнитѣ апетити, човъркатъ злоумишлено ранитѣ му, за да го настройватъ противъ ония, които сж темъ лично неприятни, гледатъ да го влачатъ като мърша подиря си, да си служатъ съ него, като го залъгватъ, че служатъ нему.

Такивато недобросъвестни политически хора, колкото и грѣмко да крещатъ че тѣ сж най-голѣмитѣ народни добротворци, тѣ съ своитѣ заблуди и приспи-

вания му принасятъ най-голѣма пакостъ.

Съ своята недобросъвестностъ и лъжи, тѣ бързо и лесно успѣватъ да заблудятъ обществото, да го омотаятъ въ своитѣ мрежи и използватъ за своитѣ лични цели: властнишки, користни и пустославни.

А честнитѣ и добросъвестнитѣ политически хора или оставатъ непознати, неразбрани, не оценени всрѣдъ общата поквара, или потресени и отчаяни напуцатъ съ погнуса политическото поприще, гдето се води борба кална и отвратителна, борба за властъ почести и богатство, борба за лично благо, отъ маскирани и фалшиви родолюбци.

Българскиятъ народъ се нуждае отъ честни, добросъвестни и самоотвержени политикообществени дейци, а тѣ сж твърде малко.

Ето кжде е злото....

Асенъ Къневъ

Отговоръ на Народенъ Представителъ предъ избирателитѣ му.

На отправеното писмо отъ К. Малевъ до Народния представителъ г. Ив. Куртевъ отъ Н.Пазаръ дава отговоръ чрезъ в. Куриеръ **Иванъ Иванъ** Чудно ни е че съ отговора си вмѣсто да се извини и каже самата истина, иска да искара виновни избирателитѣ си че не го канили да имъ дава отчетъ. Заявява че въ срещитѣ винаги ги е държалъ въ течение въ писалищната му кантора, при алтъшъ вериша разбира се и то предимно турци, които слушатъ, но неправятъ бележки. Въ народното събрание билъ вземалъ думата, демекъ изпълнявалъ си дълга. г. Ив. Куртевъ заявява че е готовъ да даде отчетъ, но да му се организира събрание — Това зап-

Царската свадба.

Венчавката на Н. В. Царя ще стане въ Италия града Азиси на 25 т. м. и ще се завърнато презъ Варна за София. Тържествата въ България ще станатъ на 5 и 6 ноемврий. На венчавката въ Италия ще присъствуватъ г. г. Министритѣ Ляпчевъ. К. Милановъ и председ. на Народното Събрание г. Найденовъ.

Вишия Съюзенъ Съветъ

на земеделѣлския съюзъ е свиканъ на заседание за 22 того.

Телеграфически е съобщено на върховнитѣ съюзни съветници за да присъствуватъ на заседание на 22 того. Свикването на съвета се отлага по съображение, че постоянното присъствие не е единодушно по коалициитѣ за оппозиционния блокъ. Съвета ще вземе окончателно рѣшение което ще бжде отъ голѣмо значение за политическия животъ на странатъ и провалянето на сговора.

рилича на турската пословица „Топъ варъ, епси варъ, барутъ иокъ, значи всичко има, топови има но барутъ нѣма. Сжщо и г. Куртевъ е готовъ, но нѣма кой да му устрои събрание — вече е късно. И на края апелира всичко настрани да се остави, ами да сме направили коалиция — отъ твойтѣ уста въ божи уши — Дано пакъ бжде, само че тоя пътъ земеделѣлцитѣ народенъ представителъ нѣма да те избератъ, защото първитѣ имъ хора отъ околията по вече сж поумнели, отъ грешкитѣ и опита направени.

Неговъ избирателъ

Четете в.

„ЗЕМЛЕД. МИСЪЛЪ“

Зл. Ж. Златевъ, студентъ Агрономъ

Задгранична екскурзия Югославия-Чехия-Унгария-Австрия.

Никой не може да оспори ползата която може да извлѣче отъ една такава екскурзия единъ бждащъ ратникъ въ областта на земеделѣлското стопанство, когато тя се прави съ огледъ да се види развоя на последното въ тия страни и когато то стои въ

по-голѣма степенъ на развитие отколкото нашето. Такава бѣше и нашата екскурзия и затова ползата отъ нея, особено за насъ бждащитѣ агрономи е несъмнена. За всичко по-важно което видѣхме презъ тая екскурзия ще си позволя да занимамъ читателитѣ на в.к. „Земл. Мисълъ“ Нѣма да разправямъ надълго и на широко за прелеститѣ и богати душевни преживѣвания който носи тя особено при пътуване.

Азъ ще се спра по-вече на ония нѣща които интересуватъ като земеделѣлци или бждащи такива.

Нашата екскария се състоя отъ 9 VII—6VIII близо месецъ. Първия пунктъ въ който ее спрѣхме бѣше Бѣлградъ — столицата на Югославия. Въпреки нашиятѣ обтегнати отношения, поради честнитѣ инциденти въ западнитѣ ни покрайнини съ сръбскитѣ граничари, ние бѣхме приети най-радушно отъ предста-

витель на тѣхния агрономически ф-тъ проф. Митровичъ, който бѣше нашия ржководител презъ всичкото ни престояване въ Бѣлградъ. Следъ като бѣхме настанени въ студентския имъ домъ, дѣло на тѣхния кралъ Александъръ ние почнахме съ разглеждането на това което намъ интересува въ Бѣлградъ.

Видѣхме тѣхната нова модерна кланица която още не работи. Снабдена съ най-нови приспособле-

ния за клане на добитъкъ за полесното му одиране. Очистване и съ макари се пренася въ хладилницитѣ гдѣто при подържане температурата 7°-8°С. се пази най-чисто месото отъ разваляне. Тѣхния агроном, ф-тъ който не представлява интересъ голѣмъ за насъ, защото е старъ. Обаче сега има отпусната сума отъ нѣколко мил. динари за новъ. Хубава, красива и здрава сграда е министерството имъ на зем-

По примѣра на нашитѣ борци преди освобождението

Отъ историята знаемъ, че въ края на 14 вѣкъ България пада подъ турско робство, а малко по късно подъ гръцкото духовенство. По тоя начинъ тя се отзовава подъ едно двойно тежко юго, което нанесе смъртоносниятъ ударъ на българския народъ. Нашитѣ дѣди праѣди сж приживѣли най-тежкитѣ минути отъ своя животъ. Гладъ, нищета, гонения и безкраенъ страхъ и търмозъ сж царували тогава. Башибозуци и кържалии кръстосвали по ширъ и дължъ на всѣкаде и немилоствиво сж грабѣли всичко що е българско. Тогава малцина просвѣтени и интелигентни мъже се заематъ усилено за освобождението на българския народъ. Въпреки голѣмитѣ ужаси и заплашвания отъ страна на турската властъ, тѣ не се уплашаватъ и съ сабя и перо работватъ за народното освобождение.

Отъ начало всички сж мислили и проповѣждали, че борбата ще бѣде спечелена по грубъ бунтарски начинъ—чрезъ революция. По късно, обаче, всички дохождатъ до убеждението, че докато българскиятъ народъ стои невежъ и непросвѣтенъ, мъчно ще може да извоюва свободата си. И наистина плана на борбата имъ бива веднага промѣненъ. Пръвъ Каравеловъ сваща и създава грѣшката, взема перото и написалъ ясно:

„Този който знае ще победи“. Следъ него Ботевъ, Раковски продължаваха сжщото, като писаха и издаваха разни вестници и списания, съ които сж проповѣждали, не само младитѣ но и стария българинъ. По тоя именно начинъ сж успѣли да пробудятъ съзнанието у българския народъ и го направятъ годенъ въ борбата за освобождението. И сега се преживѣва сжщото подобно време, сжжитѣ тежки минути. И сега сжществуватъ кържалии, варварски кметове и бирници обиржи на беззащитния ни народъ.

Плѣзнали, като скакалци по селата да грабятъ, да

екзекутиратъ. И ние не ни остава нищо друго освенъ да запалимъ етагани, за да се спасимъ най-после отъ тоя неразбранъ народъ. Защо е всичко това?

Защото ние сме умствено невежи, тѣй и непросветени... За това ще служуваме и робуваме, като добичета до тогава, до когато не станемъ духовно издигнати. До тогава, до когато стоимъ все разпокъсано и неорганизирано здраво и подведени подъ общото знаме на славния агоризъмъ. Нека да се стремимъ да станемъ такива млади земледѣлци. За ние вече никой се не грижи.

Седемъ и по-вече години ни преследватъ, като затварятъ реалки и прогимназии само и само да ни отнѣматъ най-хубавото, най-ценното въ живота: Просвѣтата. Нека ние синоветѣ на забравеното село, окрилено отъ героизма на Ботевъ, Левски и плеадата наши борци и по тѣхенъ примѣръ заработимъ за освобождението си. Било съ своитѣ сказки или научни статии просвѣщаваме трудовия селски народъ и го подготвяме за смѣла и неотстъпна борба. Нека ние на които въ гърдитѣ и жилитѣ тупа българско сърце и тече гореща кръвъ изкажемъ нашето недоволство и погнуса отъ седемъ годишния лошъ режимъ, — режимъ на кървавиятѣ тероръ и насилието „Нашитѣ лозунгъ не е да дойдемъ не властъ, а да живѣе България“. Да се опомнимъ идейни здруж. земледѣлци. Да стѣгаме часъ по-скоро редицитѣ си и подготвяме бойнитѣ си кадри, за да докажемъ: Че нашето движение, „нашето коле-

СЪБРАНИЕ.

Околийско организационно събрание ще се състои въ гр. Н.-Пазаръ на 26 недѣля въ заведението Тодорка Манева (Петенъ рай) при дневенъ редъ: 1. Отчитане на групитѣ, 2. Даване отчетъ отъ окол. настоятелство и разни. Събраниято е важно и необходимо да бѣде посетено отъ редовни делегати и гости, защото на 2 и 3 Ноемврий е конгреса на Младеж. Земледѣлски съюзъ въ София и да може се разменятъ мисли по тоя случай.

ло се движи смѣло по правия свещенъ пѣтъ и не може спря нищо, а като ни повърне назадъ. Въ историята на човѣчеството винаги е билъ такъвъ края на борбата между свободния духъ и насилницитѣ. Не е важно кога, дали следъ година, дали следъ петъ, или следъ вѣкове, като Христа, но винаги свободната човѣшка съвестъ побеждава насилието.

П. Хр. Господиновъ

До Господина
Прѣдседателя на Народното Събрание

ст София

МОЛБА

Отъ ж. на с. Клиседжикъ Ново-Пазарска Околия.

Господинъ Председателю, Наематели сме на Училищни, скотовѣдни и Читалищни земи, на които наемитѣ сж отъ 150—400 лв. на дакаръ годишно, обаче при цѣнитѣ на зърненитѣ храни добити отъ тазигодишната реколта, не може да се изплатятъ даже самитѣ наеми на горнитѣ земи. Неже ли да покриятъ разносикитѣ по обработване засѣване и прибиране реколтата.

При това положение повечето отъ насъ дължимъ миналогодишни наеми, поради незапомнената зима и голѣма суша, а тая година при тия цѣни сме предъ невъзможностъ да посрещнемъ и тази годишнитѣ наеми.

Това, като Ви донасяме молимъ да се направи потребното и се намалятъ наемитѣ съразмѣрно цѣнитѣ на хранитѣ, иначе земледѣлческитѣ ни стопанства събрани съ голѣмъ трудъ не ще могатъ се запази даже за година — две отъ разгромяване.

с. Клиседжикъ

Ново-Пазарско

За всички Наематели на фондови Земи. Г. Стояновъ Ив. Петковъ Съдѣкъ Мехмедовъ Юсуфъ Д. Желиловъ Петъръ Колевъ и др.

Б. Р. Камарата ще се събере на 28 т. и както разправятъ сговористкитѣ голѣмци щело да се направи нѣщо за облекчаване сѣдбата на тия нещастници — иначе ще кажемъ господъ да имъ е на помощъ.

Механ. Техническиятъ курсъ на Пеню Писковъ и Койчо В. Рачевъ се открива на 25 того. Записванията продължаватъ.

Всички податели на затворени писма да означаватъ на гърба, а на отворенитѣ карти върху лицевата страна точния адресъ, за да може въ случай на недоставяне писмата да бжлатъ своеоремно върнати обратно, а не да се задържатъ отъ станциитѣ и унищоваватъ съгласно закона, следъ шестъ месеци

Избрани сж кандидати отъ страна на земледѣлския Съюзъ на 12 т. м. въ гр. Н. Пазаръ Хр. Дянковъ—Марковча Драганъ Георгиевъ—Чанакчи; Павли Ивановъ—Мурадаларъ; Георги Петковъ—Дживелъ; Коста Тодоровъ—Сакаръ Тепе; Балчо Тодоровъ—Енево; Хасанъ Ходжа—Кусъ и др.

Въ изборитѣ ще се работи самостоятелно по решението на Ок. събрание, както е известно изборитѣ ще станатъ на 9 ноемврий.

г. Ал. Ангеловъ пакъ е възвѣрнатъ на сжщата длѣжностъ окол. училищенъ инспекторъ в. Н. Пазар. околия

Седмичкия панаиръ за колониялъ и едѣръ добитѣкъ въ Н. Пазаръ ще започне на 22 т. м. и ще свърши на 30 того. Общината не се съобразила съ изискванията на единъ панаиръ, не ценейки интереситѣ и спокойствието на гражданитѣ е издействало панаира да стане въ града.

Конгреса на Младеж. Земледѣлски съюзъ ще се състои на 2 и 3 Ноемврий въ Ст. София, като за целта се разпращатъ уверения за пътуване по 50% намаление.

ВНИМАНИЕ!

Димитъръ Бобадовъ

ул. Славянска подъ читалище „Впередъкъ“ гр. Шуменъ.

Отбийте се въ СКЛАДА на МЕВЕЛИТѣ отъ прочутата фирма **(БР. ГАБРОВСКИ)** за таблени и месингови МЕБЕЛИ, КРЕВАТИ, СТОЛОВЕ и др.

Василь Бъчваровъ

ШИВАЧЪ — гр. Нови-Пазаръ

Изработва всички видове **ДРѢХИ** и разполага съ богатъ изборъ **БЪЛГАРСКИ** и **ЕВРОПЕЙСКИ**

— ПЛАТОВЕ —

Посетете за да се уверите.

ВЕЛКО Д. КАРАКАШЕВЪ

Търговия съ шевни. земледѣлски и индустриални **МАШИНИ.**

гара **КАСПИЧАНЪ.**

ШИВАШКО АТЕЛИЕ „Дерниеръ-Модъ“

Борисъ Бояновъ и Юрданъ Иосифовъ

изработватъ всички видове мъжки и дѣтски дрѣхы и разполагатъ съ български и европзийски **ПЛАТОВЕ** на износни цени въ **гр. Н.-Пазаръ.**

— ПОСЕТЕТЕ за да се УВѢРИТЕ. —

Юрданъ Стаевъ
АДВОКАТЪ — гр. Е.-Джумая.

Шуменъ, Печатница „Сп. Поповъ“ 107 — 1930.

ледѣлието. Трѣбва да забелѣжа че се строятъ сега много нови обществени здания, както и 2 нови факултета, военна школа построена вече, все отъ смѣтка на репарациитѣ. Цѣлото внимание на сѣрбитѣ насочено къмъ разхубавяването и украсяването на столицата имъ, Бѣхмеприети най-любезно отъ инспекторитѣ на резнитѣ отдѣления, въ минист. на земл. а после и отъ самия м-ръ. Землед. дружество,

основава земл. читални изъ страната като ги поддържа съ книги които дава или на изплащане или на пълна цѣна. Въ годината открива 45 такива читални. Дружеството има 7.500 читалища; издава популярни списания, като разглежда предимно въпроси изъ обл. на земледѣлието. Книгитѣ които ги праща въ читалнитѣ сж само земледѣлски (изъ обл. на земледѣлието). Дружеството има 5,5 мил. динари свой капиталъ. Под-

помага се и отъ държава.

Членовитѣ на управителния съветъ не се награждаватъ. Помоща отъ държавата о 100—200 хил. динари годишно. Основано е преди 61 год. Препоръчватъ за страната си французкия триоръ „Marot“, най-хубавъ много лелъ и чудесно равоти. Струва 6200 динара, най голѣмъ номеръ № 5 съ 30000 кгр. въ 12ч. работоспособностъ. Раздѣля на 5 класи житото.

Отъ плуговетѣ на първо мѣсто иде Еберхартъ, следъ него е **Монахия ферайхте егенъ жебрихенъ** и най-после Сакъ споредъ пригъдността на почвата. Имаме честта да посетимъ и тѣхния винарски центъръ—Смедерево. Тамъ е построена първата на балканския п-овъ винарска изба.

Има 12 резервуари съ по 64000 литри вместимостъ.

Има сждобе монтирани

въ самата скала, които събиратъ по 1,200,000 л. вино. Тази изба е на кооперация. Вино препращатъ почти изъ цѣла Европа. Членовете внасятъ тамъ гроздето, което произвеждатъ и съ най-модерни способи получаватъ разни вина, като и такива съ лецебни свойства.

(следва)

Земледѣлци разпространявайте в. „Земледѣлска Мисълъ“